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Sprawozdanie z 16. Forum Młodych Bibliotekarzy: 
„Biblioteka – ewolucja – rewolucja”. Toruń, 12–13 września 2024 r. 

 
 
Streszczenie: W dniach 12–13 września 2024 r. w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz 
Mediatece w Młynach, należącej do Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, odbyło 
się 16. Forum Młodych Bibliotekarzy pod hasłem „Biblioteka – ewolucja – rewolucja”. Zorganizowano je we współpracy 
z Biblioteką Uniwersytecką w Toruniu, Książnicą Kopernikańską, a także Okręgiem Kujawsko-Pomorskim i Zarządem 
Głównym Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Tekst omawia: organizację i promocję forum, przebieg obrad, a także 
dyskusje i wnioski.  
 
Słowa kluczowe: Forum Młodych Bibliotekarzy, 16. FMB, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, SBP, Okręg Kujawsko-
Pomorski SBP, Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu, Wojewódzka Biblioteka Publiczna – Książnica Kopernikańska w To-
runiu, konferencje, sztuczna inteligencja, bibliotekarze, nowoczesne technologie w bibliotekach. 

 

Wprowadzenie 
 
16. Forum Młodych Bibliotekarzy (16. FMB) odbyło się w dniach 12–13 września 2024 r. w Toruniu 
dzięki staraniom Biblioteki Uniwersyteckiej, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Koper-
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nikańskiej, a także Okręgu Kujawsko-Pomorskiego i Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich. W wydarzeniu wzięło udział 101 bibliotekarzy1 z 55 bibliotek z całej Polski (fot. 1), którzy 
z entuzjazmem odpowiedzieli na zaproszenie do udziału w inspirujących warsztatach, dyskusjach 
i prelekcjach, odbywających się pod hasłem „Biblioteka – ewolucja – rewolucja”. Obrady miały 
miejsce w gmachu Biblioteki Głównej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz Mediatece w Młynach, 
należącej do Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej. 
 
Wspólnym mianownikiem omawianych podczas forum tematów była innowacyjność i rozwój bi-
bliotek w odpowiedzi na wyzwania współczesności. Każdy z poruszanych wątków dotyczył sposo-
bów, w jakie biblioteki mogą dostosowywać się do zmieniających realiów technologicznych, eduka-
cyjnych i społecznych, aby rozwijać usługi, wspierać użytkowników oraz budować relacje społeczne. 
 

 
 

Fot. 1. Uczestnicy 16. Forum Młodych Bibliotekarzy w Toruniu 
Aut. Piotr Kurek. 

 
Forum odbyło się dzięki dofinansowaniu z budżetu Samorządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego oraz budżetu Gminy Miasta Toruń. Kluczowe znaczenie dla sukcesu wydarzenia miało 
także wsparcie sponsorów: firmy MOL, Wydawnictwa Naukowego PWN, firm Elibron i Ceiba, a tak-
że Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.  
 

                                                           
1 Warto zauważyć, że FMB cieszyło się znacznie większym zainteresowaniem bibliotekarzy, jednak z uwagi na 
dotychczasową praktykę przyjęto limit ca. 100 osób. 
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Spotkanie zostało objęte patronatem medialnym Stowarzyszenia EBIB, Telewizji Polskiej S.A. Od-
dział w Bydgoszczy, Polskiego Radia Pomorza i Kujaw oraz Telewizji Toruń.  
 

Cele i tematyka forum 
 
Głównymi celami 16. FMB były wymiana wiedzy i doświadczeń oraz dyskusja nad przyszłością biblio-
tek i dostosowywaniem usług do zmian technologicznych i przeobrażającego się otoczenia. Kluczo-
wym zagadnieniem wydarzenia było zastosowanie nowoczesnych technologii, w tym sztucznej inteli-
gencji i innowacyjnych rozwiązań, w działalności bibliotek. Omówiono również kwestie związane 
z rolą bibliotek w edukacji, psychologią miejsca, pozyskiwaniem funduszy, organizacją spotkań w bi-
bliotekach, grami terenowymi, zrównoważonym rozwojem oraz wsparciem społeczności lokalnych. 
Forum skupiło się także na wyzwaniach i możliwościach wdrażania nowych technologii, ochrony śro-
dowiska oraz troski o dobrostan bibliotekarzy w zmieniających się dynamicznie warunkach pracy. 
 

Organizacja 16. FMB 
 
Na początku lipca 2023 r. Okręg Kujawsko-Pomorski SBP otrzymał zaproszenie od Przewodniczącej 
SBP do organizacji Forum Młodych Bibliotekarzy w roku 2024. Okręg wspólnie z Biblioteką Uniwer-
sytecką w Toruniu oraz Książnicą Kopernikańską podjął wyzwanie, organizując to wydarzenie. 
 
Powołano komitet organizacyjny, w którego skład weszli przede wszystkim członkowie lokalnych 
struktur SBP: Agnieszka Ignaszak, Aneta Nowak-Drzymała, Dominik Piotrowski (przewodniczący), 
Dorota Kromp, Edyta Krużyńska, Emilia Raczkowska, Katarzyna Rapior-Murawska, Liliana Lewan-
dowska (sekretarz konferencji), Marzenna Wojnar, Milena Śliwińska, Sandra Blokowska-Ciak, a tak-
że Magdalena Mrugowska i Bartosz Wiśniewski. Prace komitetu rozpoczęły się we wrześniu 2023 r. 
w formie codwutygodniowych spotkań tradycyjnych (w Bibliotece Głównej UMK) lub hybrydowych 
(częściowo za pośrednictwem MS Teams). Istotnymi aspektami działań organizacyjnych były 
m.in. zarządzanie budżetem, promocja i planowanie poszczególnych punktów programu forum. 
Niektóre prace, tj. zadania związane z obsługą finansową i księgową, przejęło Biuro Zarządu Głów-
nego SBP.  
 
W ramach prac organizacyjnych pozyskano wymagane zgody i istotne dotacje, zadbano o sponso-
ring oraz patronat medialny. Dzięki dostępnemu w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu 
oprogramowaniu MS Office 365 komitet organizacyjny prowadził dokumentację w chmurze za po-
średnictwem MS OneDrive. W aplikacji MS Forms utworzono formularz rejestracyjny, który następ-
nie osadzono na stronie internetowej. Podobnie po zakończeniu forum, również za pośrednictwem 
tego narzędzia, przygotowano dla uczestników ankietę ewaluacyjną. Każdy z uczestników otrzymał 
spersonalizowane e-zaświadczenie udziału w forum.  
 

Promocja 
 
Wydarzenie było promowane w sposób skoordynowany i kompleksowy. Pełną identyfikację wizual-
ną zaprojektował grafik Kamil Snochowski. Obejmowała ona m.in. projekt logotypu, paletę kolory-
styczną, plakat, ulotki, identyfikatory z programem oraz materiały do mediów społecznościowych. 
Informacje prasowe o projekcie trafiały do lokalnych, regionalnych i ogólnopolskich mediów – za-
równo ogólnych, jak i branżowych (internet, radio, telewizja, prasa). Ponadto informacje o wyda-
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rzeniu publikowano w mediach społecznościowych m.in. via Facebook (np. wydarzenie2) i Insta-
gram, a także w ogólnopolskich grupach internetowych zrzeszających bibliotekarzy. Biblioteka Uni-
wersytecka stworzyła dedykowaną witrynę. Przeprowadzono także mailing skierowany do osób, 
instytucji, organizacji oraz podmiotów potencjalnie zainteresowanych udziałem. Natomiast już po 
zakończeniu forum przygotowano film podsumowujący pt. 16. Forum Młodych Bibliotekarzy – „Bi-
blioteka – Ewolucja – Rewolucja”, który opublikowano na YouTube i Facebook. 
 

Przebieg 16. FMB 
 
Forum3 rozpoczęło się w Bibliotece Głównej UMK od rejestracji uczestników oraz zwiedzania maga-
zynów biblioteki. Następnie odbyło się uroczyste otwarcie połączone z wręczeniem nagród SBP. 
16. FMB otworzyli wspólnie: dr Krzysztof Nierzwicki (Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Toru-
niu), Danetta Ryszkowska-Mirowska (Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Ko-
pernikańskiej w Toruniu) oraz dr Barbara Budyńska (Przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich). Następnie głos zabrali Zbigniew Ostrowski (Wicemarszałek Województwa Kujawsko-
Pomorskiego), Ewa Banaszczuk-Kisiel (Dyrektor Wydziału Promocji i Turystyki Urzędu Miasta Toru-
nia), dr hab. Joanna Kucharzewska, prof. UMK (Prorektor ds. promocji i współpracy z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu) oraz dr Dominik Piotrowski 
(Przewodniczący Zarządu Okręgu Kujawsko-Pomorskiego SBP w Toruniu). W dalszej części dr Barbara 
Budyńska wręczyła nagrody zwycięzcom konkursu na najciekawszą inicjatywę Tygodnia Bibliotek 2024 
oraz Izabeli Grybowicz, laureatce Nagrody Młodych SBP im. prof. Marii Dembowskiej. 
 
W tej części obrad swój obszar działalności zaprezentował sponsor główny MOL sp. z o.o., repre-
zentowany przez Małgorzatę Gajkiewicz, prezesa zarządu. Następnie uczestnicy wzięli udział w sesji 
wykładów oraz w panelu dyskusyjnym. 
 
Pierwszy referat pt. Genius loci biblioteki – wybrane elementy psychologii miejsca i instytucji wygło-
sił dr hab. Tomasz Kruszewski, prof. UMK z Instytutu Badań Informacji i Komunikacji UMK. Zauważył 
on, że miejsce jest ściśle wytyczonym punktem, podczas gdy przestrzeń ma mniej jednoznaczne 
granice. Nowoczesna biblioteka, której usługi wykraczają poza fizyczną siedzibę, może być postrze-
gana jako znacząca przestrzeń, co odnosi się do fenomenologicznego podejścia w badaniach nad 
miejscem, jak w teorii Yi-Fu Tuana i koncepcji Genius loci Christiana Norberg-Schultza. 
 
W dalszej kolejności wystąpił dr Paweł Marzec, z Instytutu Badań Informacji i Komunikacji UMK, 
z referatem pt. Wykorzystanie sztucznej inteligencji w działalności bibliotek (fot. 2). W prezentacji 
podkreślił, że rozwój sztucznej inteligencji (AI) otwiera przed bibliotekarstwem nowe możliwości, 
ale również stawia wyzwania związane z potrzebami użytkowników oraz przyszłością zawodu bi-
bliotekarza. Omówił także zastosowanie AI w bibliotekach, jako wsparcia procesów zarządzania, 
edukacji, realizacji usług informacyjnych oraz katalogowania i inwentaryzacji zbiorów. 
 

                                                           
2 Wszystkie odesłania do stron internetowych przedstawiają wersję aktualną w dn. 14.10.2024 r. 
3 Szczegółowy program forum znajduje się pod adresem: https://fmb16.umk.pl/program. 

https://www.facebook.com/events/1016110943406727
https://fmb16.umk.pl/
https://youtu.be/iTZR8rAfZWw?si=zNnBTsaBWBZ042fy
https://fmb16.umk.pl/program
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Fot. 2. Wystąpienie dr. Pawła Marca 
Aut. Piotr Kurek. 

 

Następna prelegentka – Marzena Wojnar z Gminnej Biblioteki Publicznej w Lubiczu – wygłosiła re-
ferat pt. Pieniądze ważna rzecz – pozyskiwanie funduszy przez biblioteki, w którym przeanalizowała 
różnorodne programy grantowe dla bibliotek, omawiając ich wpływ na rozwój oferty bibliotecznej 
oraz społeczności, a także korzyści i wyzwania związane z pozyskiwaniem funduszy. Słuchacze zapo-
znali się z procesem aplikowania o dotacje, od określenia potrzeb po rozliczenie oraz ze źródłami 
informacji o dostępnych programach. 
 
Z kolei dr inż. Mariusz Jarocki z Instytutu Badań Informacji i Komunikacji UMK, Karol Baranowski 
z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Krakowie oraz reporter i twórca internetowy – Rafał 
Hetman byli dyskutantami panelu „Wykorzystanie sztucznej inteligencji (AI) w bibliotekach – po-
tencjał i wyzwania” (fot. 3). Podczas dyskusji omówione zostały możliwości i problemy wykorzysta-
nia AI w bibliotekach, w tym kwestie etyczne, takie jak przejrzystość algorytmów i odpowiedzial-
ność za decyzje. Intencją dyskusji było również zwrócenie uwagi na odpowiedzialne zastosowanie 
AI w bibliotekach. 
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Fot. 3. Panel dyskusyjny „Wykorzystanie sztucznej inteligencji (AI) w bibliotekach – potencjał i wyzwania” 
Aut. Piotr Kurek. 

 

Sesję wykładów pierwszego dnia zakończyła Natalia Chruścicka referatem pt. Działania na rzecz 
edukacji ekologicznej w bibliotekach na przykładzie projektu „Biblioteki Pełne Dobrej Energii”. Jest 
to przedsięwzięcie organizowane przez Fundację PVE Dobra Energia, promujące edukację ekolo-
giczną i aktywizujące społeczność wiejską poprzez działania bibliotek. W ramach tej inicjatywy już 
około 70 bibliotek zorganizowało ponad 200 warsztatów ekologicznych, a ambasadorem projektu 
jest biolog i popularyzator nauki Adam Zbyryt. 
 
W harmonogram pierwszego dnia spotkania włączone zostały także wystąpienia sponsorów (Ceiba, 
FRSI, Elibron, PWN). 
 
Po obradach w Bibliotece Uniwersyteckiej uczestnicy udali się do Mediateki w Młynach, gdzie roz-
poczęto drugą część forum – warsztaty praktyczne, prowadzone przez trenerki i trenerów, które 
były kontynuowane również w następnym dniu. Łącznie podczas forum odbyły się cztery warsztaty. 
 
Damian Domański zaprosił uczestników na „Dobre spotkania, czyli o facylitacji (nie tylko) w biblio-
tece”, podczas którego uczestnicy zdobyli wiedzę o planowaniu spotkań, angażowaniu odbiorców 
oraz o tym, jak stosować różne techniki prowadzenia zebrań. Praktyczne ćwiczenia pozwoliły rozwi-
jać umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach oraz osiągania postawionych wcześniej ce-
lów. 
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Z kolei Katarzyna Drążkowska poprowadziła zajęcia pt. „Dobrostan psychofizyczny w pracy bibliote-
karza – jak zamienić współczesną prozę w codzienną praktykę i uwolnić napięcia”, podczas których 
uczestnicy zapoznali się technikami pracy z ciałem i umysłem. 
 
Nowe technologie w bibliotekarstwie omówił natomiast Karol Baranowski (warsztat pt. „Analogo-
wa, technologiczna, inteligentna – jaka będzie biblioteka przyszłości? Warsztaty z nowych techno-
logii w bibliotece”). Zaprezentował sposoby wykorzystania sztucznej inteligencji i analizy danych 
oraz inne innowacyjne narzędzia do stworzenia biblioteki dostosowanej do potrzeb XXI wieku. 
 
Jednocześnie Monika Buchwald prowadziła spotkanie pt. ,,Co gwarancją przygód jest? Niewątpli-
wie jest to Quest” (fot. 4), podczas których wyjaśniła, czym są questy – krajoznawcze gry terenowe 
– i jak biblioteki mogą je wykorzystywać w swojej działalności, angażując lokalne społeczności. 
Omówiła również zasady obsługi aplikacji „Questy – Wyprawy Odkrywców” oraz sposoby tworzenia 
tras edukacyjnych opartych na lokalnych zasobach. 
 

 
 

Fot. 4. Monika Buchwald w trakcie warsztatu „Co gwarancją przygód jest? Niewątpliwie jest to Quest” 
Aut. Tomasz Dorawa. 

 

Dyskusje i wnioski 
 
Uczestnicy 16 FMB zmierzyli się w Toruniu przede wszystkim z motywem nowoczesnej biblioteki 
i rozumieniem tej idei w kontekście działań na różnym szczeblu i dla różnego odbiorcy. Zasadniczym 
zamysłem spotkania było skonfrontowanie młodych bibliotekarzy z takimi działaniami biblioteki, 
które odpowiadają na potrzeby społeczeństwa dzisiaj i w przyszłości oraz idą nieustannie z duchem 
czasu. Naturalnie był to jedynie zaczyn przyszłych aktywności, pewnego rodzaju drogowskaz, który 
kieruje uwagę na najbardziej aktualne tematy. 
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Podczas forum wyeksponowana została rola biblioteki wykorzystującej współczesne zdobycze 
technologii do intencjonalnego, świadomego kreowania swojego wizerunku i wyjścia naprzeciw 
potrzebom czytelników. W myśl postępu, zrównoważonego rozwoju, ewolucji lub wręcz rewolucji 
wskazano na rosnącą konieczność współpracy ze sztuczną inteligencją, choćby w obsłudze użyt-
kowników czy planowaniu, przygotowaniu i finalnej realizacji różnych przedsięwzięć o charakterze 
kulturalnym, czy pozyskiwania środków finansowych na cele statutowe bibliotek. 
 
Ważne było również zwrócenie uwagi na organizację pracy bibliotekarzy, a także ich dobrostan psy-
chofizyczny. Postęp cywilizacyjny, korzystanie z nowoczesnych technologii i obiektywne wrażenie 
ciągłego pośpiechu społecznego mogą bowiem wywierać presję na osobach zatrudnionych w insty-
tucjach kultury, a to nie pozostaje bez wpływu na osobiste zaangażowanie, podejmowane decyzje 
i realizowane działania. Organizatorzy forum starali się więc odpowiedzieć również na te potrzeby, 
wskazując na skuteczne praktyki optymalnego przygotowania i realizacji ciekawych i przykuwają-
cych uwagę spotkań, a także metody radzenia sobie ze stresem oraz ogólnym napięciem, co stałoby 
się – jeśli nie gwarantem, to przynajmniej motorem rozwoju osobistego bibliotekarza oraz instytu-
cji, w której jest on zatrudniony. 
 

Integracja i atmosfera 
 
Pierwszy dzień forum zwieńczyła uroczysta kolacja. Była to doskonała okazja, aby w swobodnej at-
mosferze porozmawiać z prelegentami i trenerami, a także poznać bibliotekarzy z instytucji w ca-
łym kraju. Po kolacji uczestnicy zostali zaproszeni na spacer z przewodnikiem po historycznym cen-
trum Torunia (fot. 5). Mimo niezbyt sprzyjającej pogody dwie grupy chętnych spotkały się wieczo-
rem, aby zwiedzać imponujące zabytki toruńskiej starówki, np. Ratusz Staromiejski, Dwór Artusa, 
gotyckie kościoły oraz kamienice – ze słynnym Domem Kopernika czy Kamienicą pod Gwiazdą. 

 

 
 

Fot. 5. Spacer z przewodniczką po Starym Mieście 
Aut. Karolina Rucińska. 
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Na podstawie wyników ankiety ewaluacyjnej można stwierdzić, że wydarzenie zostało bardzo wy-
soko ocenione zarówno pod względem merytorycznym, jak i organizacyjnym. Uczestnicy pozytyw-
nie zareagowali na możliwość nawiązywania kontaktów, wymiany doświadczeń oraz integracji z in-
nymi bibliotekarzami. Spotkania nieformalne, takie jak obiad, kolacja i wycieczki, sprzyjały przeła-
mywaniu barier komunikacyjnych, budowaniu relacji i lepszemu poznaniu się uczestników, stwarza-
jąc okazję do dyskusji i zacieśniania więzi zawodowych. Indywidualne rozmowy przełożyły się 
z pewnością na atmosferę całego forum, stanowiąc dobre wprowadzenie do sieciowania w środo-
wisku bibliotekarzy. 
 

Podsumowanie 
 
Coroczne FMB jest wydarzeniem gromadzącym społeczność młodych bibliotekarzy, zaangażowa-
nych i zainteresowanych swoim rozwojem oraz zwiększeniem aktywności. Na zaproszenie do Toru-
nia odpowiedziała ponad setka bibliotekarzy z książnic różnego typu: zarówno wojewódzkich, miej-
skich i gminnych publicznych, jak i uniwersyteckich. Obecni byli reprezentanci instytucji z całej Pol-
ski, przy czym najwięcej uczestników pochodziło z bibliotek z województw mazowieckiego, wielko-
polskiego, kujawsko-pomorskiego i zachodniopomorskiego. Partycypacja w tego typu spotkaniach 
wydaje się być uzależniona zwykle nie tylko od intensywności działań promocyjnych, ale i możliwo-
ści finansowych danych instytucji oraz osobistego zaangażowania ich reprezentantów. 
 
Postawione przez organizatorów cele zostały zrealizowane. Bibliotekarze mieli możliwość wymiany 
doświadczeń i uczestnictwa w dyskusji nad przyszłością bibliotek oraz zmianami technologicznymi. 
Z zebranych za pośrednictwem formularza ankietowego danych wynika, że największym zaintere-
sowaniem cieszyły się właśnie kwestie zastosowania nowoczesnych technologii, zwłaszcza sztucznej 
inteligencji, co oznacza, że tematyka wykładów i paneli trafiła i spełniła ogólne oczekiwania 
i potrzeby społeczności. Sami organizatorzy, przygotowując imprezę, korzystali ze specjalistycznych 
narzędzi ICT. 
 
Pozostałe tematy, które zaproponowano uczestnikom, tj. rola bibliotek w edukacji, psychologia 
miejsca, pozyskiwanie funduszy, organizacja spotkań w bibliotekach, gry terenowe, dobrostan bi-
bliotekarzy, zrównoważony rozwój oraz wsparcie społeczności lokalnych, również spotkały się z po-
zytywnym odbiorem. Doskonałym rozwiązaniem okazało się zagwarantowanie bibliotekarzom 
uczestnictwa w każdym z zaplanowanych warsztatów. 
 
W ankiecie zapytano o dodatkowe obszary tematyczne, które uczestnicy chętnie zgłębiliby podczas 
przyszłych edycji forum. W odpowiedziach pojawiły się propozycje poszerzenia wiedzy z zakresu 
wykorzystania sztucznej inteligencji i nowoczesnych technologii (np. wirtualne wystawy, interak-
tywne książki, wirtualne spacery, robotyka i programowanie dla dzieci), wprowadzania innowacji 
w bibliotece, konieczności i gotowości do zmian. Dodatkowymi aspektami, na które wskazano, były: 
pozyskiwanie nowych czytelników, praca z młodszym pokoleniem użytkowników (dzieci i nastolat-
ki), osobami z niepełnosprawnościami oraz czytelnikiem „trudnym”, poznawanie programów anga-
żujących lokalną społeczność, skuteczne promowanie bibliotek, a także wypalenie zawodowe, do-
tykające coraz większą społeczność bibliotekarzy. 
 
W kontekście organizacji forum ciekawa wydawała się sugestia ze strony uczestników, by poszerzyć 
jego dotychczasową dwudniową formułę o kolejny dzień spotkań. Pozwoliłoby to na realizację bar-
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dziej intensywnych działań integracyjnych, rozluźnienie napiętego harmonogramu całego spotkania 
oraz stworzenie przestrzeni swobodnej wymiany myśli. 
 

Podziękowania 
 
16. FMB było wyzwaniem organizacyjnym. Połączenie działania trzech różnych jednostek – Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich, Książnicy Kopernikańskiej oraz Biblioteki Uniwersyteckiej – sprawi-
ło, że organizatorzy stanęli w obliczu potrzeby zbudowania nie tylko międzyinstytucjonalnej współ-
pracy, ale także rozwoju kontaktów z otoczeniem zewnętrznym. Tym większa wdzięczność należy 
się przełożonym za okazane zaufanie, oddaną w ręce zespołu sprawczość oraz możliwość rozwoju 
i budowania networkingu. Dzięki temu udało się zapewnić bardzo dobre warunki do przeprowa-
dzenia sesji, warsztatów i dyskusji, ale i stworzyć atmosferę sprzyjającą wymianie myśli i doświad-
czeń. Komitet organizacyjny wyraża również wdzięczność za pomoc Zarządowi Głównemu Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich i możliwość organizacji imprezy przez Okręg Kujawsko-Pomorski 
i dwie toruńskie biblioteki. 
 
Wsparcie sponsorów pozwoliło na przygotowanie jakościowej oferty dla uczestników. Warte pod-
kreślenia jest to, że partnerzy forum entuzjastycznie i elastycznie podeszli do współpracy, za co or-
ganizatorzy są szczególnie zobowiązani. Bez pewnego zaplecza finansowego nie udałoby się w tak 
skuteczny sposób zorganizować przestrzeni wymiany wiedzy, poglądów oraz budowania sieci zna-
jomości i wsparcia oraz uzupełniania wiedzy i kompetencji. 
 
Szczególnie warte podkreślenia jest zaangażowanie bibliotekarzy, którzy przybyli do Torunia, by 
wziąć udział w spotkaniu. To młodzi adepci tego zawodu włożyli w tę inicjatywę energię i sprawili, 
że szczególnie warsztaty stały się miejscem pełnym inspiracji i snucia planów na przyszłość. Pasja 
zawodowa uczestników oraz chęć poszukiwania nowych dróg rozwoju dla bibliotek są dla nas 
wszystkich prawdziwym źródłem motywacji. Cenna jest twórcza współpraca i przekonanie, że bi-
blioteki mają wpływ na kształtowanie społeczności, w której i dla której funkcjonują. Organizato-
rom towarzyszy nadzieja, że to spotkanie zainspiruje młodych bibliotekarzy do niestandardowych 
posunięć, wyboru nieoczywistych ścieżek rozwoju i wprowadzania innowacji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
BLOKOWSKA-CIAK, S. i in. (2024). Sprawozdanie z 16. Forum Młodych Bibliotekarzy: „Biblioteka – ewolucja – rewolucja". 
Toruń, 12–13 września 2024 r. Biuletyn EBIB [online]. Nr 4(215), Bibliotekarstwo z przyszłością. [Dostęp 28.11.2024]. ISSN 
1507-7187. Dostępny w: https://ebibojs.pl/index.php/ebib/article/view/933. 

https://ebibojs.pl/index.php/ebib/article/view/933

